
Vážení spoluobčané,
po delší odmlce opět
držíte v rukou další
číslo našeho Troj-
lístku. Vydání jsme
úmyslně posunuli na
přelom září a října, je-
likož jsme si vědomi,
že letní měsíce jsou
měsíci pohody, klidu,
odpočinku a mnozí
z vás svoji dovolenou
trávili mimo naše
obce a mohli tak přijít
o toto vydání. Věřím, že
jste končící léto prožili dle svých představ a jste plni
příjemných zážitků. 

Od února letošního roku, kdy vyšlo poslední číslo troj-
lístku se v našich obcích uskutečnila spousta akcí a
mnoho věcí se změnilo. Ve svém příspěvku se poku-
sím shrnout akce, které zaštiťovala obec. O ostatních
akcích se určitě ve svých příspěvcích zmíní zástupci
jednotlivých spolků.

3. místo v soutěži Zlatý erb

18. 3. proběhlo vyhlášení krajského kola ankety „Zlatý
erb 2016“, soutěže o nejlepší webové stránky a elekt-
ronické služby měst a obcí. Do této ankety se v letoš-
ním roce poprvé přihlásila i naše obec. Vyhlášení
proběhlo na půdě krajského úřadu Plzeňského kraje a
účastnili se jej pánové Jiří Šustr a  Jiří Sankot. Naše
obec v krajském kole obsadila celkové třetí místo a ob-
držela dotaci na správu internetových stránek ve výši
10 000,- Kč. Všem, kteří v anketě hlasovali pro naše

obecní stránky velmi
děkuji.

Průzkum hrobky 
7. 4. objednala Obec
Chválenice nedestruk-
tivní průzkum hrobky
v kostele Sv. Martina
ve Chválenicích. Exis-
tovaly indicie, že v
hrobce bude pohřben
Heřman Jakub Černín
z Chudenic, případně
jeho manželka. Při

průzkumu bylo zjištěno,
že v objektu hrobky se skutečně nacházejí zbytky ra-
kve s ostatky. Byla nalezena i autentika, na které je či-
telný nápis shodující se s nápisem dohledaným v
historických pramenech. Nálezová zpráva vč. fotografií
je k nahlédnutí na OÚ Chválenice.

Posezení s našimi seniory
15. dubna uspořádala Obec Chválenice posezení pro
místní seniory, doplněné o malé občerstvení. K posle-
chu zahrál na heligonku pan Kubík. Následující den se
Obec Chválenice, za účasti místních spolků, zapojila
do celonárodní akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“.
Akce se uskutečnila ve všech třech územních celcích
obce. V Želčanech s organizací pomohli místní hasiči.
Ve Chválenicích se do akce zapojilo velké množství čle-
nů spolku SKK a mysliveckého spolku Skála. Celkem
bylo v okolí našich obcí nasbíráno 1 780 kg odpadků
a velké množství starých pneumatik. Akce byla ukon-
čena opékáním špekáčků. Poděkování patří všem, kte-
ří se akce nezištně

CHVÁLENICE PŘED ZÁVĚREM ROKU

Pokračování na straně 2

Strana 30_Sestava 1  02.10.2016  13:25  Page 1



zúčastnili a zvláště těm, kteří mi pomohli s organizací.
Na jaře 2017 se podobná akce uskuteční opětovně.

Dětský den

Na začátku léta (11. 6.) uspořádala Obec Chválenice,
ve spolupráci se místními spolky ze Želčan a Chválenic,
dětský den. Děti si v průběhu slunného odpoledne
měli možnost zaskákat na trampolíně a nafukovacím
hradu. Mohli se nechat pomalovat piráty, nechat se
svézt na voru po rybníce, zastřílet si ze vzduchovky,
zastříkat si ze džberovky a prověřit svoji zručnost při
různých disciplínách. V průběhu odpoledne předvedli
svoji zručnost děti želčanských hasičů a na závěr dne
si děti mohli zařádit v kopě pěny. S největší pravděpo-
dobností přenese obec v příštím roce organizaci na
některý z místních aktivních spolků a bude při pořá-
dání dne figurovat jako spoluorganizátor. 

Historicky první vítání občánků
V letošním roce jsme se na podnět některých občanů
ze vsi rozhodli uspořádat historicky první vítání chvá-
lenických občánků. To se uskutečnilo 24. 9. v přísálí
KD ve Chválenicích. Celkem bylo pozváno 30 dětí, ví-
tání se účastnilo 21. V minulosti probíhalo vítání v obci
Nezvěstice, která nám domluvenou službu vypovědě-
la. Ve 14 hod byly vítány děti ve věku 0-2 roky a od 15
hodin jsme přivítali odrostlejší občánky ve věku 2-4
roky. Pozvánku obdrželi pouze rodiny s občánky při-
hlášenými k trvalému pobytu v obci. V letech násle-
dujících se slavnost bude týkat pouze nově
narozených dětiček.
Tím končí výčet akcí pořádaných, nyní vás seznámím
s investičními aktivitami obce a akcemi plánovanými.

Ulice, chodníky a kanalizace
V jarních měsících proběhla oprava některých míst-
ních komunikací technologií penetračního nástřiku.
Tento způsob oprav není příliš nákladný. Obec chce
uvedenou technologii otestovat a případně ji použít
na opravu dalších komunikací. Jsme si vědomi, že ne-
vyřešíme rovnost povrchu, ale značně snížíme praš-
nost, omezíme tvorbu výtluků a zvýšíme komfort
občanům. Zejména těm, kteří bydlí v blízkosti komu-
nikací, ale i projíždějícím.  
Koncem srpna proběhla dlouho připravovaná oprava
místní komunikace „U Žítků“.  Této rekonstrukci před-
cházela oprava vodovodních uzávěrů, zbudování no-
vých přípojek, přeložka elektrického vedení, oprava
veřejného osvětlení.

Na sklonku prázdnin bylo uzavřeno výběrové řízení na
dodavatele projekčních prací na zhotovení projektu
na dokumentaci na provedení stavby na akci „Chvále-
nice – ČOV a kanalizace – 1. etapa“. Vítězem tohoto
výběrového řízení se stala firma KONEKO spol. s r. o.,
jejíž nabídka byla vyhodnocena jako nejvhodnější.
Společnost má čtyři měsíce od podpisu smlouvy na
zhotovení díla. V tomto případě se jednalo o opako-
vaně vypsané výběrové řízení. První kolo výběrového
řízení jsme byli nuceni zrušit z důvodu nejednoznač-
nosti v zadávacích podmínkách, což mohlo uvést pří-
padné zájemce v omyl.
V minulém vydání Trojlístku jsme vás informovali o
podané žádosti o dotaci na kanalizaci a vodovod.
Obec Chválenice v rámci 21. výzvy dotaci neobdržela.
Chyběly 3 body. Bohužel nám nebylo uznáno ochran-
né pásmo vodního zdroje, které bylo vyhlášeno po ko-

CHVÁLENICE PŘED ZÁVĚREM ROKU

Dětský den 2016

Opravená ulice “U Žítků”



nečném termínu podání žádosti, a za které bylo 5 bo-
dů. Jelikož jsme se usnesli, že projekt nepohřbíme, či-
níme v současné době všechny kroky k tomu,
abychom mohli žádost podat opětovně letos na pře-
lomu roku 2016/2017 a v ideálním případě zahájit v
polovině roku 2017 samotnou stavbu. Jakmile bude
dokončena projektová dokumentace pro provedení
stavby, vyhlásíme výběrové řízení na dodavatele sta-
vebních prací. Smlouva s dodavatelem bude podepsá-
na a stavební práce budou zahájeny pouze v případě,
že bude přiznána dotace.
V průběhu letních měsíců Obec Chválenice obdržela
investiční dotaci ve výši 235 000,- Kč na opravu části
chodníku ve Chválenicích. Tato dotace je poskytnuta
Plzeňským krajem z dotačního programu Program sta-
bilizace a obnovy venkova 2016 – projekty obcí. Opra-
ven bude chodník od obecního úřadu k bytovkám na
straně komunikace při prodejně potravin. Na investič-
ní akci byl vypracován projekt, byl odsouhlasen Policií
ČR, Ředitelstvím silnic a dálnic ČR (dále jen ŘSD ČR) a
Magistrátem města Plzně – odborem stavebním. Pro-
běhlo výběrové řízení na dodavatele stavby, stavební
práce proběhnou v průběhu října tohoto roku.

Automobil pro SDH Želčany
Dále obec obdržela dotaci pro Jednotku sboru dobro-
volných hasičů Želčany na pořízení nového dopravní-
ho automobilu pro evakuaci a záchranu osob. Dotaci
poskytlo Ministerstvo vnitra prostřednictví Generál-
ního ředitelství Hasičského záchranného sboru České
republiky. Výše dotace činní 450 000,- Kč. Nákup auto-
mobilu podpoří i Plzeňský kraj částkou 300 000,- Kč.
Předpokládané náklady akce se pohybují okolo 1 100
000,- Kč vč. DPH. Zbylé prostředky uvolní obec ze své-
ho rozpočtu. Výběrové řízení na dodavatele nového
automobilu se připravuje.
V letošním roce jsme zažádali o dotaci na výměnu
oken v kulturním domě ve Chválenicích. Plzeňský kraj
nám odsouhlasil příspěvek ve výši 100 000,- Kč. Nyní

je již vybrána dodavatelská firma a montáž nových
oken proběhne v polovině prosince roku 2016.

Rybník Pod Lesem a Niklojc hruška
Do začátku roku 2017 bude dokončena revitalizace
okolí rybníka Pod Lesem ve Chválenicích. Rád bych na
jaře roku 2017 obohatil rybí osádku tohoto rybníka
zdravou skladbou ryb a umožnil veřejnosti našich obcí
si na tomto rybníce zarybařit a to v režimu Chyť a pusť.
Každá ulovená ryba by měla být vrácena vodě, aby
mohla udělat radost někomu jinému. 

Evidence hrobových míst
V průběhu zimních měsíců bude provedeno přečíslo-
vání hrobových míst z důvodu aktualizace evidence.
Na každý hrob bude v zadní části instalována nerezová
destička o rozměru 6 x 2,5 cm. Po přečíslování bude
všem majitelům zaslán dodatek ke Smlouvě o nájmu
hrobového místa, který bude pojednávat o změně čí-
selného označení. Dále upozorňujeme pronajimatele
hrobových míst, že veškeré stavební práce (výměna,
úprava náhrobku) podléhá ohlašovací povinnosti
Obecnímu úřadu ve Chválenicích.

Problémy na veřejných prostranstvích
V roce 2016 byla vydána obecně závazná vyhláška č.
1/2016 o místním poplatku za užívání veřejného pro-
stranství. Tato vyhláška je na webových stránkách ob-
ce a je již aplikována na firmy, jež v obci provádí
stavební práce. V budoucnu bude využita i na zábory
veřejných ploch občany tak, aby nedocházelo k zužo-
vání uličního prostoru dlouhodobě uloženými staveb-
ními materiály, autovraky, karavany, aj.
V poslední době se obec čím dál častěji potýká s ne-
ohleduplností místních pejskařů. Velice často se stává,
že psí výkaly jsou nalezeny na fotbalovém hřišti, v oko-
lí rybníků a v blízkosti odpočinkových mobiliářů v obci.
Rád bych tímto způso-

Posezení u rybníka Pod Lesem

Hrob učitelské rodiny Brejchových na chválenickém hřbitově

Pokračování na straně 4



bem požádal majitele čtyřnohých mazlíčků, aby si
po svých pejscích uklízeli. Toto neohleduplné počínání
může být vnímáno jako znečišťování veřejného pro-
stranství a s majitelem psa by mohlo být zahájeno
správní řízení.

Svoz nebezpečného odpadu
Rád bych vás také upozornil, že v průběhu měsíce října
bude opět organizován svoz nebezpečného odpadu.
Chtěl bych vás požádat, abyste při této příležitosti
na určené místo ukládali pouze nebezpečný odpad.
Objemný odpad již nebude v rámci tohoto svozu od-
vážen. Za tímto účelem budou na konci října v našich
obcích rozmístěny velkoobjemové kontejnery na ob-
jemný komunální odpad. Upozorňuji, že prostor
před obecním úřadem, kde bude shromaždiště nebez-
pečného odpadu, bude v průběhu sběru nebezpečné-
ho odpadu monitorován průmyslovým zařízením.
O přesných termínech svozů budete informováni mí-
stním rozhlasem.

Zasílání novinek e-mailem
Na webových stránkách obce byla přidána možnost
zasílání novinek e-mailem. Registraci lze provést v pra-
vém horním rohu webových stránek. Po zadání je po-
třeba zasílání novinek potvrdit v doručeném e-mailu
na vaši uvedenou adresu. Na e-mail budou zasílány
aktuality, jež jsou zveřejňovány na obecních strán-
kách. Z odběru novinek se lze jednoduše i odhlásit.

Přeložka silnice I/20
V poslední době naše obce žije problematikou přelož-
ky silnice I/20. Jako starosta vás informuji, že na zá-
kladě četných jednání na ŘSD ČR jsme dostali od výše
zmíněné instituce příslib, že v roce 2017 budou obno-
veny přípravné práce na přípravě přeložky silnice I/20.
Jedna z prvních aktivit bude zahájení procesu EIA, ne-
boli proces posuzování vlivů stavby na životní prostře-
dí.  

EIA byla, na současné úrovni přípravy projektu zne-
platněna z důvodu novelizace legislativy. Spolek Ob-
chvat Chválenic a Želčan z.s. uspořádal v neděli 25. 9.
shromáždění občanů v okolí přechodu u školy. Cílem
tohoto shromáždění bylo upozornění na nevyhovující
dopravní situaci silnice I/20 formou blokace přechodu
u školy, a to v rozsahu 3 x 10 min. Obec Chválenice a
ŘSD ČR s touto akcí nesouhlasili (vyjádření OÚ Chvá-
lenice je zveřejněno na webových stránkách). Jelikož
takovéto počínání výše uvedeného spolku může ne-
gativně působit na GŘ ŘSD ČR v době, kdy přípravné
práce dostaly zelenou.
Problematika obchvatu se v našich obcích řeší již ně-
kolik desítek let. Bohužel i samotné zahájení příprav-
ných prací neznamená zahájení stavby. Od prvních
kroků až po samotnou realizaci uplyne ještě minimál-
ně 8-10 let. Předpokládané náklady na výstavbu pře-
ložky silnice Chválenic a Želčan dosahují 1,1 miliardy
Kč. 

Výměna občanských průkazů
Dále upozorňuji občany, že tomu bude deset let, co
proběhla na území naší obce hromadná výměna ob-
čanek. V letošním roce bude Magistrát města Plzně,
Odbor správních činností, oddělení občanských prů-
kazů a cestovních dokladů náměstí Republiky 16, Pl-
zeň přijímat žádosti na vydání nových občanských
průkazů. Bohužel již není možné výměnu řešit na
obecním úřadě. Při vyřizování žádosti se vyplňuje
elektronická žádost, do které jsou stahována data z
jednotlivých registrů, a také je pořízena digitální foto-
grafie. Z tohoto důvodu se budou muset všichni ob-
čané dostavit na výše uvedený magistrát. Výjimka
platí pouze pro imobilní občany, za těmi pracovníci
přijedou. Podmínkou je, aby se tito občané nahlásili
na obecním úřadě do 31. 10. 2016. Obec Chválenice
se pokusí vyjít vstříc i starším občanům. Bude-li do-
statečný zájem, zajistí Obec Chválenice na svůj náklad
autobus, který by občany starší 65 let svezl přímo na
magistrát, počkal na ně v době vyřízení žádosti a opět
by je přivezl zpět. Stejná služba by byla občanům po-
skytnuta na vyzvednutí dokladu. Z magistrátu máme
přislíbeno, že když dohodneme vhodný termín, tak
magistrát pro naše občany vyčlení odbavovací okénka
tak, aby se minimalizovali čekací doby. Kdo z občanů
by měl zájem o nabízenou službu nechť se nahlásí v
kanceláři OÚ Chválenice,  nejpozději do 18. 11. 2016. 

CHVÁLENICE PŘED ZÁVĚREM ROKU

Blokáda silnice I/20 Spolkem
pro obchvat Chválenic a 

Želčan v neděli 25. 9. 2016



Oprava elektrifikace
Výhledově bych chtěl občany obce Chválenic a Chou-
zov upozornit, že proběhne oprava elektrifikace výše
uvedených obcí. V obou případech by mělo dojít
ke kompletní elektrofikaci zemními kabely. S tím bude
spojena i výstavba nového veřejného osvětlení. Akce
je připravována ve spolupráci se společností ČEZ Dis-
tribuce a.s. Pravděpodobný termín realizace bude
v letech 2017 a 2018.

Krajské a senátní volby 2016
Krajské a senátní volby se uskuteční ve dnech 7. a 8.
10. 2016 v tradičních volebních místnostech. Pro imo-
bilní občany je přichystána přenosná urna. Na žádost
(stačí telefonicky) dorazí volební komise za imobilním

občanem a umožní mu hlasovat. Případné požadavky
tohoto typu směřujte na tel. číslo 727 972 576.

Rozsvícení vánočního stromečku
Rozsvícení vánočního stromečku pro vás ve spolupráci
s Českým svazem žen připravujeme na 26. 11. 2016.
Rozsvícení proběhne jako již tradičně u velkého ryb-
níka ve Chválenicích. O čase rozsvícení budete včas in-
formováni.
V příštím vydání tohoto plátku vás poinformuji o pří-
pravných pracích na kanalizaci a ČOV a pravděpodob-
ných termínech realizace tohoto projektu.

Přeji barevný podzim plný slunce a pohody!

Ing. Pavel Kvídera, starosta obce

Vydávání občanských průkazů ve dnech voleb
KRAJSKÉ A SENÁTNÍ VOLBY 2016

Ve dnech konání voleb do zastupitelstev krajů a 1/3 Senátu Parlamentu České republiky, tj. dne 7. října
2016 v době od 14:00 do 21:30 hodin a dne 8. října 2016 v době od 08:00 do 13:30 hodin, bude za-
jištěna služba na oddělení občanských průkazů a cestovních dokladů Magistrátu města Plzně, na ná-
městí Republiky 16 pro občany správního obvodu města Plzně, kteří nemají pro výkon volebního práva
platný občanský průkaz nebo cestovní pas. 

Po dobu služby bude občanům dána možnost požádat o vydání občanského průkazu bez strojově čitel-
ných údajů s dobou platnosti 1 měsíc nebo si vyzvednout hotový cestovní pas či občanský průkaz. Ho-
tový občanský průkaz si můžou vyzvednout i občané, kteří nepatří do správního obvodu města Plzně,
ale při podání žádosti uvedli, že si nový občanský průkaz vyzvednou na Magistrátu města Plzně. Při po-
dání žádosti o vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů je občan povinen prokázat svou
totožnost a spolu s vyplněnou žádostí (lze ji vyplnit na místě), předložit 2 fotografie o rozměru 35 x 45
mm, odpovídající jeho současné podobě a zobrazující ho v předním čelném pohledu (fotografie nelze
pořídit v budově nám. Republiky 16). Občanský průkaz bude vydáván bez správního poplatku.

Pro občany, kteří pro výkon volebního práva nemají platný 
občanský průkaz nebo cestovní pas, 

bude na oddělení občanských průkazů a cestovních dokladů MMP,  
na náměstí Republiky 16, 

ve dnech: 7. a 8. října 2016 zajištěna služba v tomto rozsahu:

Pátek 7. října 2016: 14:00 – 21:30 hodin
Sobota 8. října 2016: 08:00 – 13:30 hodin



1. září 2016 nastoupily děti po prázdninách opět
do školních lavic. Vzpomínky z loňského škol-
ního roku překryly zážitky z prázdnin. Přesto
jistě nebude na škodu připomenout si na prahu
podzimu několik jarních zážitků ze 2. pololetí
minulého školního roku...

V únoru měly děti besedu se studenty
lékařské fakulty na téma Jak správně
pečovat o svůj chrup. Naši žáci mateř-
ské i základní školy navštívili také Tech-
mánii v Plzni. Děti zde měly celé
dopoledne možnost prohlédnout si
část obrovské výstavní haly se všemi
možnými exponáty, na kterých si mohly vy-
zkoušet spoustu funkcí. Navštívily i model Ti-
taniku a zažily modelové napodobení
vlnobití na moři, „vylovily“ potopenou loď,
roztočily lodní šroub, kluci si vyzkoušeli práci
s bagrem a moc se jim to líbilo. Ve druhé po-
lovině návštěvy Techmánie jsme s dětmi navští-
vili 3D film o vesmíru, o přípravě kosmonautů
na pobyt v něm, ale i povídání o hvězdách a  o sou-
hvězdích  nad Plzní. Věnovali jsme se zdravé výživě.
V hodinách pracovní činnosti jsme se seznámili se zá-
kladními pravidly zdravého stravování a na podkladě
znalostí jsme si vytvořili zdravou svačinku.
V březnu jsme se šli rozloučit k místnímu rybníku
se zimou. Cestou jsme si prozpěvovali písně o jaru a
starší žáci střídavě nesli Moranu, kterou pečlivě při-
pravili s paní učitelkou Matasovou. Smrtka se na nás
zubila velkými bílými zuby. Po velké přestávce všichni

nasadili masky a šli se bavit na maškarní bál.
Žížala Julie v podání paní učitelky Janečko-
vé se postarala o hudbu, která nás celým
maškarním provázela a spolu s Kosíkem
v podání paní učitelky Matasové připravi-

ly zajímavé hry a soutěže.
V dubnu jsme se vydali na exkurzi
do historie. Nejprve jsme si prošli his-
torické jádro Plzně, prohlédli jsme si
pozůstatky hradeb tzv. Nové Plzně z
13. stol., pak jsme obdivovali Katedrá-
lu sv. Bartoloměje na Nám. Republiky
a domy, které jej lemují. Po prohlídce

centra města jsme chvátali do Západo-
českého muzea, kde jsme byli objednáni
na výlet do pravěku. Prohlédli jsme si ob-
dobí naší planety, když ještě nežili lidé,
ale i období „mamutů“. Paní, která nás ex-
pozicí prováděla, nás seznámila s mnoha
tvory, kteří dříve žili, ale my bychom se je
asi spíše potkat v dnešní době báli. Oslavili

jsme také Den Země. Kromě tradičního vystavení Stro-
mu nářků, který má symbolizovat nešvary, které naší
přírodu trápí, se děti zapojily do úklidu obce.
Celoroční projekt jsme měli letos zaměřený na život
a dílo nejslavnějšího panovníka na českém trůně Karla
IV., proto jsme s nadšením přijali nabídku divadla Pod
čepicí s představením k výročí 700. narození krále Kar-
la IV s názvem „Po stopách krále Karla“. Představení
se odehrálo v tělocvičně naší školy. Zúčastnili se ho
všichni žáčci mateřské i základní školy. Někteří byli za-

pojeni do jednotlivých scének,
snáze se jim pak chápala doba,
která pro mnohé z nich může pů-
sobit až pohádkovým dojmem. Vy-
stoupením provázely dvě herečky
převléknuté za slepice, děti si oka-
mžitě získaly a ty se nenásilnou
formou seznámily s životem Karla
IV.
Konec školního roku byl tradičně
nejpestřejší. V rámci preventivního
programu jsme měli i besedu s po-
licií, kde děti besedovaly s policist-
kou por. Šeflovou o problémech a
nebezpečích, která na děti mohou

JARNÍ STŘÍPKY Z CHVÁLENICKÉ ŠKOLY



číhat, o jejich bezpečnosti doma, ve škole i na cestách.
Dále jsme si  v červnu po roce zopakovali jízdu na kole
na dopravním hřišti v Blovicích. Žáci pátého ročníku
zdárně ukončili test o dopravních pravidlech a získali
řidičský průkaz pro cyklisty. 
Ve středu 22. června jsme si změřili své síly v deseti-
boji, který obsahoval tyto disciplíny: hod do dálky,
skok z místa, trojskok, kop na bránu, fotbalový slalom,
dribling, hod na koš, skok přes švihadlo, podlézání pře-
kážky, skákání v pytli. Desetiboj též zahrnoval Olym-
pijský běh, který pořádal T- Mobile po celé České
republice a byl odstartován prostřednictvím Českého
rozhlasu v 10 hodin dopoledne. Žáci za účast v Olym-
pijském běhu získali unikátní náramky a tematické
dárky. Pro vítěze byla připravena trika s logem soutěže
a motivačním citátem Emila Zátopka: „Nemůžeš? Při-
dej!“
23. června jsme se vydali na výlet do Prahy. Počasí
bylo příznivé až parné a my se mohli vydat
trasou po Karlově mostě a seznamovat se
s památkami našeho hlavního města. 
Žáci 3. – 5. ročníku , pod vedením
učitelky Janečkové se po celý
školní rok průběžně vě-
novali projektu
Karel IV., jehož
700sté  oslavy
výročí narození
právě letos pro-
bíhá. Kromě
toho, že studovali

jeho život od narození, seznamovali se různými for-
mami s životem a dobou, ve které  žil, s jeho názory,
zásluhami a obrovským odkazem, který tu lidstvu po
sobě zanechal. Dozvídali se, jak se lidé ve středověku
oblékali, jak žili, jaká byla řemesla, čím se živili, jak děti
v té době trávily volný čas, jaké měly hračky… Naučili
se druh písní, které jsou typické pro tuto dobu, seli se-
mínka a pozorovali, jak vzejdou,,  tančili středověké
tance, vyráběli si kostýmy, pohár na přípitek, vyzkou-
šeli si výrobu pletených košíků, ražby mincí, výrobu
šperků, vyráběli gotické vitrážové okno, erby a do-
movní znamení, ztvárňovali podobiznu slavného pa-
novníka i jeho manželek, vyráběli královskou
svatováclavskou korunu, stavěly modely hradů a stře-
dověkých staveb. Celý projekt byl vypracován tak, že
se plnily úkoly ve všech předmětech, včetně anglic-
kého jazyka. Do některých aktivit byli zapojeni i žáci
prvního a druhého ročníku. Děti se pustily s nadšením
i do pečení koláčů a středověkých rytířských soubojů
spojených s hodem na terč. 
Žáci si  průběžně rovněž zaznamenávali vše, co se do-
zvěděli do připravených pracovních listů, plnili úkoly,
kvízy, formou různých her potvrzovali, že si vědomosti
upevnili a vytvořili si tak každý vlastní knihu, kterou
jsme na konci roku svázali.
Vše také prezentovali ať už návštěvou u mladších spo-
lužáků, či na závěrečném loučení se školním rokem,
které proběhlo tradičně v tělocvičně školy. Prvňáčci,
kteří úspěšně zvládli svůj počátek školní docházky, byli
pasováni  na čtenáře, páťáci se s námi rozloučili, neboť
budou svá školní léta pokračovat již na jiné spádové
škole v Nezvěsticích.

A konečně tu bylo vysvěd-
čení – zhodnocení celo-
roční snahy při práci ve
škole a vytoužené prázd-

niny. 
Nyní se již těšíme, co

zajímavého přinese
následující školní
rok 2016 - 2017.

JARNÍ STŘÍPKY Z CHVÁLENICKÉ ŠKOLY

Oba snímky představují dění ve škole 22. června 2016

Mgr. Oldřiška Janečková
Mgr. Šárka Matasová

Foto autorky a redakce



Červen přinesl předškolákům velmi netradiční rozlou-
čení se školním rokem 2015/2016. 24. června odpo-
ledne shlédly děti se svými rodiči pohádku Dvě
slepičky – jedna chytrá a druhá nezkušená, které je-
dou na výlet do Kvoknštejna. Hravou formou se děti
dozvěděly, jak se chovat o prázdninách, cestovat nebo
co dělat, když se ztratí. Předškoláci pak byli pasováni
na školáky a současně složili veršovaný slib, že se bu-
dou dobře chovat a usilovně se učit.  Ostatní děti a je-
jich rodiče odešli domů. Maminky připravily pro děti
večeři, formou zahradní párty. 
Po jídle už čekaly na ducha mateřské školy – Vilemínu,
ta se zjevuje jednou za rok. Když se za oknem objevila
rozsvícená svíčka a vedle ní dopis, bylo jasné, že V. už
čeká. Paní učitelka dopis dětem přečetla. Děti měly
splnit řadu úkolů. Nejdřív vystoupily do podkroví, tam
uviděly V. celou v bílém, s maskou na obličeji. Každé z
dětí se představilo  a  přiznalo se ke svým prohřeškům.
Za celou tu dobu V. mlčela. Při zpěvu dětí  jen tančila.
Za odměnu dostalo od V. každé dítě svítící tyčinku růz-
ných barev. Děti sestoupily z podkroví a připravily se
ke spánku. Povídaly si mezi sebou o V., některé řekly,
že měly i strach. Ráno se děti probudily a zjistily, že
mají na různých částech těla kérky. To si je označko-

vala  V. Všechno  vypravovaly svým rodičům, kteří si
pro ně ráno přišli. Předškoláci dostali za odvahu  dár-
ky: aktovku, kasičku nebo dřevěné zvířátko, sešit s je-
jich vývojovou kresbou, výroky,  a fotoalbum. To jim
prostřednictvím fotografií a doprovodného textu  bu-
de připomínat  jejich tříletý pobyt v MŠ. Od 1. září
„velkou školu“, ať se jim v novém prostředí daří.

Hrad Kvokštejn a strašidelná Vilemína

Mgr. Markéta Nachtmanová,
vedoucí učitelka MŠ

Foto archiv ZŠ a MŠ Chválenice

1. září 2016 nastoupili předškoláci do 1. třídy

NIKLOJC HRUŠKA - PAMÁTNÝ STROM 
Během několika týdnů by měla mít obec Chválenice
svůj první památný strom - tzv. Niklojc hrušku stojící
v polích nad Chouzovy, na hranici chouzovského a
chválenického katastru. Stáří stromu, patřícímu po
staletí chouzovské rodině Hajšmanových - Vimrových
(po chalupě Niklových), je zatím odhadováno na 250
let. Snad tedy pamatuje
i stavbu chválenického kos-
tela sv. Martina. 
Nejstarší zprávy  máme
ale až z roku 1845.
Stromu hrozil ně-
kolikrát zánik.
Ve 20. le-
tech 20. sto-
letí jej chtěl
majitel Vác-

lav Hajšman porazit, v 60. letech jej málem zničila vi-
chřice. Všechny hrozby nakonec hrušeň přežila a zůs-
tává rodinným pokladem nejen pro rodinu Vimrových,
ale pro celou obec Chválenice.
O vyhlášení a termínu připevnění cedule ke stromu
budete informováni prostřednictvím internetu.

Poslední tři generace
rodiny Vimrových 

z Chouzov

Vice o tématu online:
KAPITOLY Z HISTORIE

Text a foto: Jiří Sankot

http://www.chvalenice.cz/obec-107/z-historie-obce-1/kapitoly-z-historie/dalsi-zajimava-mista-v-okoli/niklojc-hruska-a-rodina-hajsmanovych/


Letošní jaro i léto bylo pro mladé hasiče
se Želčan velice pestré a rozmanité. Dě-
ti si užily jarní tradice: chození po ves-
nicích při křístání, kluci pak během

Velikonočního pondělí i šupání s pomlázkami. 
Letos poprvé navštívili želčanští mladí hasiči v Plzni cir-
kus JOJO (10. 4. 2016). Nejvíce se dětem líbilo vystou-
pení artistů a drezúra tygrů. 
O týden později, se některé děti zapojily do akce uklí-
zíme Česko resp. uklízíme Chválenice, Chouzovy a Žel-
čany. Akce měla velký ohlas. Odpadků v okolí našich
domovů i v přírodě bylo odklizeno velké množství.
Z této akce si děti odnesly poznatek, že bychom měli
být všichni ke svému okolí ohleduplnější.
Další letošní premiéru měli želčanští mladí hasiči v akci
Český den proti rakovině aneb Květinový den. Akce se
zúčastnili želčanští hasiči poprvé. Ve středu 11. 5.
2016 obcházeli naše vesnice a vybírali příspěvky a roz-
dávali letáčky a kytičky měsíčku lékařského. Sbírka by-
la vyhlášena obecním rozhlasem a setkala se s velkým
ohlasem. Je hezké setkat se s takovýmto přístupem,
je hezké, že se mezi námi najdou lidé, kterým není
lhostejné zdraví ostatních.  
V sobotu 11. 6. 2016 se mladí hasiči s vedoucími
a s rodiči zúčastnili Dětského dne ve Chválenicích. Nej-
prve si děti oběhly všechna stanoviště, kde plnily růz-
né úkoly a poté předvedla všechna 4 družstva
oblíbený požární útok a požární dvojice. Nakonec se
děti vydováděly v pěně, kterou pro ně připravili hasiči
z Koterova. Děti byly spokojené. Moc se jim dětský
den líbil.
Nejvíce času stráví děti spolu na trénincích a na závo-
dech. Želčanských mladých hasičů je opravdu hodně
a tak na soutěže jezdíme pravidelně se dvěma družst-
vy starších dětí (Želčany A,  Želčany B) a s jedním druž-
stvem mladších dětí. 
Po celoročním zápolení obsadili mladí hasiči ze Želčan
v Lize MH okresu Plzeň - jih tyto pozice: družstvo Žel-
čany A  suverénně - 1. místo, (družstvu starších žáků
Želčany A se toto první místo podařilo získat od roku
2012 již počtvrté), družstvo Želčany B - 6. místo a druž-
stvo nejmenších hasičů 2. místo. Důležité je, že si mla-
dí hasiči zasportují a že se naučí nejen novým
dovednostem, ale     také to, jak spolu vzájemně vy-
cházet, protože každou disciplínu plní několikačlenné
družstvo, kde všichni musí táhnout za jeden provaz a
navzájem si pomáhat.  

Děti zakončily svoje letošní hasičské zápolení
před prázdninami v  neděli 26. 6. 2016 v Chouzovech
na hřišti, kde jim vedoucí předali sladkosti a poděko-
vali jim za letošní výborné výsledky. Poté následovalo
opékání buřtů, hraní různých her dle výběru dětí a pří-
jemné posezení všech dětí i rodičů. Při ukončení ha-
sičské sezóny 2015/2016 prostě panovala už správná
prázdninová nálada.
Prázdniny rychle utekly a na jejich konci uspořádali
želčanští hasiči pro děti za odměnu hasičský tábor na
Hojsově Stráži. Počasí bylo nádherné a nové ubytování
v turistické ubytovně na Zámečku pohodlné. V lese
rostlo spousty hub a borůvek. Prostě letošní tábor byl
přesně takový, jaký má správný tábor být, byl plný zá-
bavy, her, výletů, sportování i odpočinku. 

PESTRÉ AKCE MLADÝCH HASIČŮ

ÚSPĚCHY NAŠICH DĚTÍ
Od února děti pravidelně trénují a své dovednosti před-
vedly na těchto závodech a s těmito výbornými výsledky:

13. 2. 2016 - Dobřany - starší žáci: 4. místo Želčany A, 5. místo
Želčany B
19. 3. 2016 - Oplot - starší žáci: 1. místo Želčany A, 4. místo
Želčany B. Mladší žáci: 2. místo 
24. 4. 2016 - Chlum - starší žáci: 1. místo Želčany A, 6. místo
Želčany B. Mladší žáci: 4. místo 
8. 5. 2016 - Želčany - starší žáci:  2. místo Želčany A, 11. místo
Želčany B. Mladší žáci: 2. místo
15. 5. 2016 - Žákava - starší žáci:  1. místo Želčany A, 4. místo
Želčany B. Mladší žáci: 2. místo
21. 5. 2016 - Štěnovický Borek - okresní kolo hry Plamen,
starší žáci:  3. místo Želčany A, 9. místo Želčany B. Mladší žáci:
2. místo
18. 6. 2016 - Šťáhlavice - starší žáci: 1. místo Želčany A, 2.
místo Želčany B. Mladší žáci: 1. a 2. místo 
26. 6. 2016 - Dnešice - starší žáci:  1. místo Želčany A, 4. místo
Želčany B. Mladší žáci: 2. místo
3. 9. 2016 - Šťáhlavy - starší žáci:  1. místo Želčany A, 4. místo
Želčany B. Mladší žáci: 1. místo

Radost na tvářích dětí při Chouzovském rybníku 8. 5. 2016



Od prvního dne roku 2016 želčanští ha-
siči zajišťují nejen velice důležitý kultur-
ní a společenský život v našÍ obcI, ale
mají odpracováno i spousty brigádnic-

kých hodin. Mají za sebou také několik výjezdů a zá-
sahů. Zmíním alespoň některé akce: čištění
koupaliště, ořezy přerostlých dřevin, drobné opravy
hasičárny a klubovny alias Kongresového centra a jeho
okolí, údržba hasičské techniky, účast při akci uklízíme
Chválenice, Chouzovy a Želčany, stavění májky, uspo-
řádání dětské hasičské soutěže Chouzovský rybník,
uspořádání rybářských závodů PLOUTEF FEST, zajištění
stanoviště na dětském dni ve Chválenicích (džberová
stříkačka, závody ve skákání v pytli). 
K některým tradičním akcím se nyní vrátím. Již po čtr-

nácté letos Sbor dobrovolných hasičů Želčany zorga-
nizoval na rybníku u silnice v Želčanech rybářské zá-
vody PLOUTEF FEST. Účast na akci, byla vzhledem
k počasí slabší než vloni. Sjelo se celkem 37 rybářů,
z toho 14 dětí. Všichni dohromady ulovili 107 ryb.
Všechny děti si po závodech odnesly za odměnu slad-
kosti a první 3 nejúspěšnější dospělý rybáři pěkné ce-
ny. Na konci závodů mírně sprchlo a počasí se
ochladilo. Místním to ale vůbec nevadilo a tak došlo,
po skončení závodů, na tradiční vožení dětí po rybníce
na velkých polystyrenech a na pěkné posezení při re-
produkované muzice až do noci.
7. ročník dětské hasičské soutěže v požárním útoku a
zásahu se džberovou stříkačkou Chouzovský rybník
proběhl v neděli 8. 5. 2016. Účast dětí z okolních sbo-
rů celého okresu Plzeň-jih byla velká, přímo rekordní.
Pravděpodobně díky tomu, že je závod zařazen do Ligy
mladých hasičů okresu Plzeň-jih a zároveň do oblastní
Ligy Plameňák sjelo se do Želčany 12 družstev starších
žáků a 15 družstev mladších žáků.

CHVÁLENIČTÍ A ŽELČANŠTÍ HASIČI

Velkou gratulaci zaslouží chválenické hasičky, které ve dnech 26.-
28.8.2016 získaly na Mistrovství České republiky v požárním
sportu již 15 titul mistryň.

23. 4. 2016 -  Nezvěstice - okresní kolo v požárním sportu -
ženy 3. místo a muži 3. místo 
28. 5. 2016 -  Nezbavětice - soutěž v požárním útoku - ženy 2.
místo, muži 2. místo 
4. 6. 2016 -  Starý Plzenec - soutěž v požárním útoku - ženy 1.
místo, muži 1. místo 
11. 6. 2016 - Libákovice - soutěž v požárním útoku, muži 1.
místo (první soutěž našich mladíků bez dozoru těch starších) 
18. 6. 2016 - Šťáhlavice - soutěž v požárním útoku - ženy 4.
místo, muži 2. místo, muži senioři alias Chouzovy B - 9. místo
25. 6. 2016 - Štěnovice - soutěž v požárním útoku - ženy 4.
místo, muži 8. místo
16. 7. 2016 - Střížovice - soutěž v požárním útoku - ženy 1.

místo, muži 6. místo
30. 7. 2016 - Štěnovický Borek - soutěž v požárním útoku - Zá-
padočeská hasičská liga - ženy 13. místo, muži 21. místo
13. 8. 2016 - Mokrouše - soutěž v požárním útoku - Západo-
česká hasičská liga - muži 17. místo
27. 8. 2016 - Tymákov - soutěž v požárním útoku - ženy 1.
místo, muži 5. místo
3. 9. 2016 - Šťáhlavy - soutěž v požárním útoku - ženy 3. místo,
muži 4. místo
3. 9. 2016 - Źákava - noční soutěž v požárním útoku - ženy 12.
místo, muži 2. místo
4. 9. 2016 - Losiná - soutěž v požárním útoku - ženy 2. místo,
muži 3  místo

ÚSPĚCHY MUŽŮ A ŽEN
Ani ve sportu muži a ženy nezaháleli. Zúčastnili se těchto závodů a s těmito výsledky:

V historii želčanského sboru se poprvé povedla krásná věc, muži i ženy vybojovali v Lize 9. okrsku první místa. GRATULUJEME.

Dvoustránku připravila Jana Škalová

Ploutef Fest 14. května 2016



Papoušek nádherný pochází z Austrálie a
velice dobře snáší naši zimu. Nejlépe je

těmto nádherně vybarveným papouškům ve voliérách se
záletem do krytého přístřešku. Hned dvě prostorné voliéry
vedle sebe má na své zahradě Vlastík Votípka. Ve venkov-
ních voliérách má svůj domov pár šestiletých papoušků
nádherných a také pár papoušků červenokřídlých. Společ-
nost jim dělá i andulka z dřívějšího odchovu. Skupinku do-
plňují loňská mláďata.

Vlastíku, vidím, že se ti daří odchovávat i mladé, to je
již doménou zkušenějších chovatelů. To znamená, že
se chovu věnuješ již nějaký ten pátek a máš zkušenos-
ti. Kdy jsi si papoušky pořídil, kdo tě k nim přivedl a jak
je to s odchovem mladých jedinců?
„Počátek je u bedýnky s andulkami, kterou jsme mívali
na verandě, ještě když jsem byl malý kluk. Bylo mi asi
13-14 let a pravidelně jsem uklízel nepořádek, který
z bedýnky padal ven. Vznikl nápad vybudovat voliéru a
vyhnout se tak neustálému úklidu. První voliéru jsem
zbudoval z původní králíkárny a dnes shledávám, že i
dvě stávající voliéry jsou již nedostačující.  Svůj chov
jsem začínal s andulkami, měl jsem 15 párů, pak jsem
přešel na korely, neofeny a nyní na australany, což je ta-
kový chovatelský střed. Špičkou mezi australskými pa-
poušky je pak kakadu. Z loňského roku mám nyní mládé
od papouška nádherného. Ti ještě nejsou ani pořádně
zbarvení, zabarví se až po 1,5 roce. Teď mají zatím oba
pouze žlutá pírka pod okem. Přepeřují se 1x do roka,
každý rok. 3-4 letý papoušek už pak zůstává stejně ba-
revný i po každém přepeření a tak jako u všech zvířat i
samečci papoušků jsou barevnější, aby svou atraktivitou
nalákali samičky.“
Jak tedy už teď poznáš, který z nich je samička a který
samec?
„Podle chování a tvaru hlavy je rozpoznávám už teď, po
roce je to už 100%, u červenokřídlých až po 2 letech. Lze
udělat i test DNA hned po narození.“
Co je nejhezčí na tvé zálibě, co je pro tebe tou největší
radostí?
„Když vidím mládě poprvé vylétnout z budky. Uvnitř
budky je pletivo, po kterém se mladí postupně snaží vy-
škrábat ven k otvoru. A právě tento okamžik je pro mě
ten nejhezčí, když jsem u toho, když se jim podaří vy-
strčit poprvé hlavičku ven.“
Kolik času s papoušky trávíš?
„To se nedá přesně vyjádřit. Je to mnoho hodin prose-
zených před voliérou, zejména v období páření. Je to ná-
ročné období, samec si vybírá ze dvou samiček a je

velmi těžké a napínavé vychytat okamžik, kdy je nutné
druhou samici odchytit, aby jí samec nezabil. Jakmile se
dá do voliéry budka, tak musí být pár již samostatně.
Hnízdí 1x za rok, v okamžiku, kdy jde samec do toku, mu-
sí všichni jeho potomci z voliéry ven, jinak by jim ublížil.
V tomto období totiž potřebuje své teritorium.“

Samice snáší vejce ob den, takže se mláďata rodí postupně
a následně ob den i vylétávají ven z budky, takže 5-10 dní
opět Vlastík sedí u voliéry a pozoruje své svěřence, aby stihl
v pravý okamžik mláďata nakroužkovat. Musí se hlídat ten
pravý okamžik, protože přesně v 8. dni by se měl kroužek
nasadit. Pokud by to bylo dřív, sklouzne, a když by prošvihl
ten 8.- 9. den, tak už se zase kroužek na pacičku nevejde.

„Může se stát i to, že pár se k sobě nehodí a snáší na-
příklad prázdná vajíčka, což se mi u první volby páru sta-
lo, pak následovala koupě nových jedinců, sestavení
nového páru a další tříleté čekání než sameček a samič-
ka dospěli.“

Druhý pokus již byl úspěšný a Vlastíkovi se podařilo odcho-
vat mláďata. To jej však neuspokojilo a tak opět přemýšlí
o novém náročnějším druhu.

Jaký další level v této chovatelské zálibě hodláš poko-
řit?
„Pokusím se odchovat papoušky královské. Složení no-
vého páru bude trvat možná i 5 let. Je to věda, koupit
samičku, která nebude zlobit.“
Jak zlobit?
„Nebude snášet vejce mimo budku, nebo je rozbíjet. Je
tedy lepší pořídit samičku mladší než 1 rok, ale je zde
zase potíž s rozeznáním pohlaví.“

Opeření kamarádi z daleké Austrálie
ZÁLIBY UKRYTÉ ZA ZDMI DOMŮ



zase potíž s rozeznáním pohlaví.
Další čas Vlastíkovi zabere příprava krmení, s tím mu
pomáhá i jeho babička. Především v období, kdy jsou
ve voliérách mláďata. Ta dostávají speciální směs, kte-
rou si Vlastík připravuje sám. Malí opeřenci dostávají
orosená uvařená strouhaná vajíčka s mrkví a strou-
hankou. Samec i samička si tuto směs naberou do vo-
lete a dále předávají mláďatům. Dospělí  opeřenci
dostávají každé ráno a odpoledne proso, trávu a další
mlsky zavěšené na pletivo, tak aby je mohli během
dne ozobávat. V období, kdy by se měli papoušci začít
pářit, dostávají do mističky naklíčené zrní. Tato potra-
va nastartuje jejich biologický režim, samičkám dodá
potřebné živiny a vitamíny pro to, aby páření bylo
úspěšné.

Poznáš, jakou mají papoušci zrovna náladu?
„Ano, dá se poznat. Většinou jsou veselí, zobou

pamlsky a v létě je jemně kropím vodou z hadice.
Začnou se nakrucovat, zmáčené peří jim pak nedo-
volí vzlétnout a tak pak úsměvně padají na zem ja-
ko hrušky.“
Jaký máš sen spojený s tvou zálibou?
„Chtěl bych se podívat do Loroparku na Tenerife.“

I když se to možná nezdá, k tomu, aby chov byl úspěš-
ný je zapotřebí velké trpělivosti, zkušeného odhadu a
nepřeberného množství načerpaných informací z od-
borné literatury. Rozhovor na zahradě, ve společnosti
opeřených kamarádů byl velmi příjemný a já opět do-
ufám, že Vlastíkovi tato záliba vydrží ještě dlouho, vy-
plní si své plány a možná přivede někoho dalšího, kdo
bude chtít objevit kouzlo této záliby.

Opeření kamarádi z daleké Austrálie

Text a foto Kateřina Benešovská

ČERNÍNOVÉ A CHVÁLENICKÝ KOSTEL

7. dubna 2016 provedla firma GEO-CZ z Mladé Vožice
u Tábora průzkum hrobky v kněžišti kostela sv. Mar-
tina. Pracovníci využili skutečnosti, že roh víka hrobky
byl již delší dobu ulomen a spustili do nitra krypty ma-
lou kameru. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda se pod
kostelem stále nachází hrob hraběte Heřmana Jakuba
Černína z Chudenic, který nechal tento chrám v letech
1747 - 1752 postavit a který zde byl po své smrti v ro-
ce 1784 také pohřben. Průzkum měl také zodpovědět
otázku, zda se v hrobce nachází ještě nějaký další po-

hřeb. Ostatky hraběte Černína a jeho rakve - těžce po-
škozené spodní vodou - byly nalezeny. K jejich identi-
fikaci pomohla epitafová cínová destička připevněná
původně k víku rakve. V hrobce byl také objeven zá-
hadný větrací otvor označený křížkem, vedoucí sever-
ním směrem, pravděpodobně do dalšího podzemního
prostoru. Je možné, že se jedná o kryptu starého kos-
tela, kde  byli pohřbeni kněží ze 17. - 18. století či se-
stra Heřmana Jakuba, hraběnka Marie Terezie
Küniglová. Více o hrobce a výsledcích průzkumu se
dočtete na www.chvalenice.cz (Kapitoly z historie).
V roce 2016 si připomínáme 200. výročí smrti Heřma-
nova syna Vojtěcha Černína. Zámek Nebílovy a Kole-
gium pro duchovní hudbu Víta Aschebrennera proto
pořádají 1. listopadu 2016 od 17 hodin ve chválenic-
kém kostele velkolepě pojaté reqiuem, složené v roce
1816 skladatelem Luigim Cherubinim. Jste zváni!!!

Pracovníci specializované firmy GEO-CZ spolu s archeologem
Martinem Čechurou ze Západočeského muzea při průzkumu
hrobky ve chválenickém kostele.

Heřman Jakub Černín zadal postavení chválenického kostela Ki-
liánu Ignáci Dientzenhoferovi. Na důkaz, že kostel sv. Martina je
skutečně jeho dílem, si Chválenice musely počkat až do konce 30.
let 20. století, kdy byl objeven v kostelních účtech.

Text a foto (js)



Milé děti, začal nový školní rok a s ním dostáváte do rukou nové číslo
své přílohy Jasánek. Toto číslo jsme se rozhodli zasvětit vzpomínání
na období před prázdninami. Připravili jsme pro vás recepty sušenek
od paní Heleny Holečkové, které vám tolik chutnay na  letošním Dět-
ském dni. V další části přílohy pro děti vám představujeme obrázky,
které jste nakreslili po letošním masopustu. Všechny obrázky jsou moc
pěkné a jistě i vám udělají radost.

Dětský den 2016

KOKA SUŠENKY

200g hery
100g moučkového cukru
240g hl. mouky
100g kokosu
2 žloutky
1 lžíce kakaa
1 lžíce skořice

Heru, cukr vyšlehat,přidat
mouku,žloutky,kokos. Těsto
rozdělit na 2 poloviny. Do 1 dát
skořici do 2 kakao.
Udělat kuličky rozmáčknout
vidličkou a péct asi 10 min. na
170 stupňů.

MÁSLOVÉ SUŠENKY

125g másla
1 vejce
330g hl. mouky
70g cukr krupice
5g  prdopeče
vanilková nebo mandlová
esence
1 lžičku mléka

Smícháme vše do hladkého
těsta, Dáme do folie a na 1 hod.
do lednice. Uděláme kuličky,
rozmáčkneme vidličkou a dáme
péct asi na 10 min. a 170 stupňů.

Dobrou chuť!!!

Vaše obrázky

Recepty z dětského dne

Kája Fajfrlíková, 8 letVilík Bečvář

Připravila: Kateřina Benešovská



Va
še

 o
br

áz
ky

Eliška Benetková

Ondra Baumruk, 6 let:
Stromeček na stromě

Kristýnka Šavelová

Nikolka Lacinová

Darinka Kupková

Jaroslav Jäger st.

Ema Benešovská, 5 let

Terezka Illová, 2.5 roku

Milé děti, to je z dnešního Jasánku vše. Pokud chcete,
abychom opět zveřejnili vaše obrázky (buď přímo v ča-
sopise nebo na internetu), není nic jednoduššího než
namalovat během podzimu jakýkoliv obrázek a poslat
nám jej do redakce.

Na závěr si můžete vybarvit tohoto podzimního draka.


	Strana 01
	Strana 02
	Strana 03
	Strana 04
	Strana 05
	Strana 06
	Strana 07
	Strana 08
	Strana 09
	Strana 10
	Strana 11
	Strana 12
	Pro děti 01
	Pro děti 02

